Ziarul *Lumina* din Caransebeș, articolul intitulat *Ziua Învierii*, semnat *Redacția* (Cornel Corneanu), evocă cu mult entuziasm momentul de la Alba Iulia, arătând că: „1 decembrie 1918 va fi cea mai sfântă și mai măreață zi din câte a pomenit neamul român care stăpânește aceste meleaguri; în această zi minunată s-a împlinit dorul de veacuri al moșilor și strămoșilor noștri”²⁴.

În 2/15 decembrie 1918, în jurul ore 12, la palatul Regal s-au desfășurat festivitățile înmânării Actului Marii Uniri. Alături de episcopul Miron Cristea se afla și secretarul eparhial Cornel Corneanu. Spre seară a fost organizat un dineu de gală organizat la Palatul Regal.